
Copia 

 
COMUNE DI FONTAINEMORE 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
 
 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale  N. 50 
 

Oggetto : 
 
DETERMINAZIONE AMMONTARE DELLE TARIFFE DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE, DEL 
SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO E DI UTILIZZO DELLA SALA SAINT ROCH, A VALERE 
SULL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2024.           
 
L’anno duemilaventitre addì ventuno del mese di dicembre alle ore otto e minuti trenta 
nella sala delle adunanze consiliari convocato per determinazione del sindaco con avvisi 
scritti, notificati a ciascun Consigliere dal Messo Comunale, si è riunito, in sessione Ordinaria 
ed in seduta pubblica di Prima convocazione il Consiglio Comunale, nelle persone dei 
Signori: 
 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 
  
GIROD SPERANZA - Sindaco Sì 
PESSION RICCARDO - Vice Sindaco Sì 
GIROD ANTONELLA - Consigliere Sì 
JANS MIRKO - Consigliere No 
COLLIARD CHRISTIAN - Consigliere No 
CREUX MOSE' GIUSEPPE ANGELO - Consigliere Sì 
LAZIER DAVIDE - Consigliere No 
GIROD MARIA TERESA - Consigliere Sì 
GROS VALENTINA - Consigliere Sì 
VALLOMY CARLO - Consigliere Sì 
            
            
            
  
Totale Presenti: 7 
Totale Assenti: 3 

 
I Consiglieri non presenti sono ritenuti assenti giustificati 
 
Assiste alla adunanza il Segretario Dell'ente BIELER CINZIA. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor GIROD SPERANZA nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 
 



OGGETTO : DETERMINAZIONE AMMONTARE DELLE TARIFFE DEI SERVIZI A 
DOMANDA INDIVIDUALE, DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO E DI 
UTILIZZO DELLA SALA SAINT ROCH, A VALERE SULL'ESERCIZIO FINANZIARIO 
2024.           
 

 IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che: 

 
 l’ente gestisce vari servizi pubblici a domanda individuale, meglio definiti dal Decreto del 

Ministero dell’Interno di concerto con i Ministeri del Tesoro e delle Finanze 31.12.1983; 

 l’articolo 1 della L.R. 16.12.1997, n. 40 dispone “Gli enti locali determinano, per i servizi 
pubblici, nei limiti di legge, tariffe o corrispettivi a carico degli utenti, anche in modo non 
generalizzato”; 

 l’articolo 53 comma 16 della Legge 23.12.2000, n. 38 come sostituito dall’articolo 27 
comma 8 della Legge 28.12.2001, n. 448, fissa entro la data prevista per la deliberazione 
del bilancio di previsione, il termine per deliberare aliquote, tariffe dei tributi locali e dei 
servizi pubblici; 

 per effetto delle disposizioni di cui all’articolo 54 del d.lgs. 446/1997, le tariffe e i prezzi 
pubblici sono fissati ai fini dell’approvazione del bilancio di previsione; 

 l’articolo 6 del D.L. 28.02.1983, n. 55 convertito con modificazioni in Legge 131/1983, 
impone ai Comuni l’obbligo di definire non oltre la data della deliberazione del bilancio, la 
misura percentuale di copertura dei costi derivanti dai servizi pubblici a domanda 
individuale; 

 l’articolo 45 comma 1 del d.lgs. 504/1992 e l’articolo 243 comma 2 del d.lgs. 267/2000, 
hanno stabilito che dal 1° gennaio 1994 sono sottoposti all’obbligo del rispetto dei tassi di 
copertura del costo dei servizi, fissati in misura non inferiore al 36% per i servizi a 
domanda individuale dalla medesima norma, articolo 243 comma 2 lettera a) e dall’articolo 
14 del D.L. 28.12.1989, n. 415 convertito con modificazioni in Legge 38/1990, 
esclusivamente gli enti locali che si trovino in situazioni strutturalmente deficitarie, 
individuati ai sensi dell’articolo 242 del d.lgs. n. 267/2000; 

 la competenza in merito al presente atto è attribuita al consiglio comunale, ai sensi e per gli 
effetti del combinato disposto dall’articolo 12 comma 3 lettera g) dello statuto comunale e 
dell’articolo 21 comma 3 lettere f), g) e h) della legge regionale 54/1998; 

 
Udito il Sindaco che illustra le tariffe attualmente in vigore delle quali si propone la 
conferma; 
 
Ritenuto pertanto procedere alla determinazione delle tariffe a valere per l’anno 2024, come 
meglio sotto specificato; 
 
Dato atto che questo Comune gestisce il servizio di refezione scolastica, il servizio di 
trasporto scolastico, la sala per manifestazioni; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 12.04.2023 con la quale si 
stabilivano tariffe per l'anno 2023 dell’utilizzo della sala St. Roch, del servizio di refezione 
scolastica/mensa insegnanti e del trasporto scolastico; 
 



Ritenuto dover confermare le tariffe già in vigore e l’agevolazione per il servizio scuolabus 
per le famiglie con numero di figli maggiore di uno; 
 
Vista la lettera g) del comma 3 dell’art. 12 dello statuto circa la competenza del Consiglio in 
materia di determinazione delle tariffe per i servizi comunali; 
 
Atteso che sulla presente proposta di deliberazione il Segretario dell’Ente quale responsabile 
del servizio finanziario ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità contabile, ai 
sensi dell’articolo 14 comma 2 lettera g) del Regolamento comunale sull’ordinamento degli 
uffici e dei servizi e dell’articolo 5 comma 1 lettera B) del regolamento comunale di 
contabilità e parere favorevole in merito alla legittimità, ai sensi dell’articolo 49 bis comma 1 
della Legge regionale 07.12.1998, n. 54. 
 
Procedutosi alle votazioni espresse in forma palese per alzata di mano come segue: 
 
presenti n. 7, assenti n. 3, astenuti nessuno, votanti n. 7, voti favorevoli n. 7, voti contrari 
nessuno. 

 

D E L I B E R A 

 
1. Di confermare per l'anno 2024 le tariffe per il servizio di trasporto alunni e gli sconti 

per le famiglie con più di un figlio che utilizza il servizio, come segue: 
 scuole materna, elementare e media (importo annuo)               €  140,00 
 secondo figlio che utilizza il servizio sconto 25%    €  105,00 
 dal terzo figlio in poi che utilizza il servizio sconto del 50%   €    70,00 
 

2. Di confermare per l'anno 2024 per il servizio di refezione scolastica/mensa 
dipendenti/mensa insegnanti, come segue: 

Refezione scolastica. Quota di iscrizione                € 184,00 
 tariffa per ogni pasto consumato dai bambini    €     2,60 
 tariffa per ogni pasto consumato da insegnanti    €     5,00 
 tariffa per ogni pasto consumato da dipendenti    €     2,18 
 

3. Di confermare per l'anno 2024 le tariffe per l'utilizzo della sala St. Roch a titolo di 
rimborso spese per l'utilizzo della sala stessa, come segue: 

 
 
 

TIPO MANIFESTAZIONE 
TARIFFA 

NOTE 
Sala intera Mezza sala 

serata danzante €    350,00=  * Vedi nota 

2 serate danzanti consecutive €    600,00=  * Vedi nota 

3 serate danzanti consecutive €    750,00=  * Vedi nota 

pranzo/cena con buvette e deposito €    450,00=  * Vedi nota 
pranzo/cena con buvette, deposito e 
ballo 

€    500,00=  * Vedi nota 

pranzo/cena o buffet senza deposito,  
buvette e senza uso cucina 

€    150,00= €    100,00= * Vedi nota 

pranzo/cena o buffet senza deposito e €     200,00=  * Vedi nota 



buvette ma con uso cucina 

conferenze - teatro - coro - film – 
concerti laboratori didattici senza uso 
cucina 

€    150,00= €    100,00= * Vedi nota 

Conferenze – teatro – coro –film – 
laboratori didattici con uso cucina 

€     200,00= €     150,00 *vedi nota 

Uso cucina come laboratorio 
artigianale senza uso sala e altri spazi 

€ 50,00= per il 
primo giorno e € 

20,00= per i giorni 
successivi al primo 

(continuativi) 

  

feste - pranzi associazioni locali gratuito gratuito 
rimborso 
pulizie 

conferenze - teatro - film - concerti 
associazioni locali 

€      50,00=  
rimborso 
pulizie 

mostre temporanee gratuito   
riunioni associazioni - consorzi m.f. – 
coop. locali – partiti politici  

gratuito   

manifestazioni Proloco gratuito   

cauzione 50% della tariffa 50% della tariffa  
Entrata Centro visita    
  

gratuito   

 
 

4. Di dare atto che, a discrezione del Sindaco, in occasione di manifestazioni di 
particolare interesse per la comunità locale o di elevato livello culturale o scientifico 
ecc. o organizzate a scopo benefico, l’utilizzo della sala St. Roch potrà essere 
concesso a titolo gratuito. 

 
5. Di pubblicare la presente deliberazione all’albo pretorio dell’Ente per quindici giorni 

consecutivi ai sensi dell’art. 52 della Legge Regionale 07 dicembre 1998, n. 54. 
 
 
 
 
 



 
Letto, firmato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO DELL'ENTE 
F.to  GIROD SPERANZA F.to  BIELER CINZIA 

  
 

 
================================================================== 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicato all’Albo Pretorio il giorno 
22/12/2023 per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 52 bis L.R. 54/1998. 
 
Fontainemore, li 22/12/2023 

IL SEGRETARIO DELL'ENTE 
F.to BIELER CINZIA 

 
 

================================================================== 
 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Fontainemore, li  22/12/2023 

IL SEGRETARIO DELL'ENTE 
 

_____________________________ 
 

================================================================== 
 

DIVENUTA ESECUTIVA 
 

In data 22/12/2023 ai sensi dell'art. 52ter della L.R. 07.12.1998 n. 54. 
 
Fontainemore, li  22/12/2023    
 

IL SEGRETARIO DELL'ENTE 
F.to BIELER CINZIA 

 
 
================================================================== 
 


